
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

Of.  674



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DECRETOS DE 09 DE OUTUBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

QUIRINO NUNES FILHO , do Cargo em Comissão, de Gerente
de Planejamento, símbolo DAS-3, da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 09 de
Outubro de 2015.

DANIEL  GUIMARAES GONCAL VES, do Cargo em Comissão,
de Gerente de Educação Ambiental, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de
09 de Outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL  GUIMARAES GONCAL VES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Planejamento, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos
a partir de 09 de Outubro de 2015.

QUIRINO NUNES FILHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Educação Ambiental, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de
09 de Outubro de 2015.

DECRETOS DE 22 DE OUTUBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIELLE MELO VIEIRA , do Cargo em Comissão, de Gerente
de Licenciamento, símbolo DAS-3, da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 22 de
Outubro de 2015.

SAMUEL DE OLIVEIRA , do Cargo em Comissão, de Diretor de
Unidade de Fiscalização e Licenciamento, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com efeitos
a partir de 22 de Outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIELLE MELO VIEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade de Fiscalização e Licenciamento, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos,
com efeitos a partir de 22 de Outubro de 2015.

PROCURADORIA  GERAL DO ESTADO
DECRETOS DE 08 DE OUTUBRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANILO E SIL VA DE ALMENDRA  FREITAS, do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I I I ,  símbolo DAS-4, da
Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a partir de 01 de
Outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMEA BEATRIZ BEZERRA  SÁ, do Cargo em Comissão, de
Chefe de Consultoria Setorial, símbolo DAS-3, da Procuradoria
Geral do Estado, com efeitos a partir de 01 de Outubro de 2015.

VICTOR EMMANUEL CORDEIRO LIMA , do Cargo em
Comissão, de Chefe de Procuradoria Regional, símbolo DAS-3,
da Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a partir de 01 de
Outubro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMEA  BEATRIZ BEZERRA  SÁ, para exercer o Cargo em
Comissão, de Chefe da Procuradoria dos Entes Vinculados,
símbolo DAS-4, da Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a
partir de 01 de Outubro de 2015.

VICTOR EMMANUEL CORDEIRO LIMA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a partir de 01 de
Outubro de 2015.

Of.  675



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

Of. 1122

EXTRATO DAS PORTARIAS
EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto
da Universidade Estadual do Piauí, resolve:

PORTARIA Nº 0799, de 08 de outubro de 2015 - Retificar a Portaria nº 0354,
de 08 de maio de 2015, que designou os membros para comporem a Equipe
Gestora do Curso de Geografia, no âmbito do Programa Nacional de
Educação para a Reforma Agrária – PRONERA, em relação ao seguinte
termo:

Onde se lê:   JOÃO RIBEIRO NETO
Leia-se:      JOÃO RIBEIRO DE SOUSA

Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus
efeitos a contar de 08/05/2015.

PORTARIA Nº 0800, de 08 de outubro de 2015 - Designar CLÁUDIA
ANDRÉA ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 197926-4, para substituir a
Chefe da Auditoria Interna - AUDI, ANA PAULA BORGES DA SILVA,
matrícula nº 271285-7, no período de 13 a 27/10/2015, por motivo de férias.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/10/2015.

PORTARIA Nº 0801, de 08 de outubro de 2015 - Conceder autorização para
que o servidor HERMESON CASSIANO DE OLIVEIRA, matrícula nº
281023-9, Professor Adjunto I, DE, lotado no Campus “Heróis do Jenipapo”,
em Campo Maior, possa ausentar-se do país, no período de 01/01/2016 a

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

GABINETE DA REITORIA

05/02/2016, para participar da XXXIV Operação Antártica (OPERANTAR),
do Programa Antártico Brasileiro, no Continente Antártico. Esta Portaria
entra em vigor a partir de 01/01/2016.

PORTARIA Nº 0802, de 08 de outubro de 2015 - Homologar o Resultado
Final do Processo Seletivo referente ao Edital PARFOR/PREG/UESPI nº
006/2014, com vistas à Seleção de Prestadores de Serviços como Apoio
Técnico à Coordenação Geral e às Coordenações Locais do Plano Nacional
de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus efeitos a contar
de 17/12/2014.

PORTARIA Nº 0803, de 08 de outubro de 2015 - Designar DAURYDA
LUANA TORRES COSTA, matrícula nº 282738-7, para responder pela
Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, no período de 13 a 17/10/
2015, em razão do afastamento da titular, CLARISSA SOUSA DE
CARVALHO, matrícula nº 281021-2, por motivo de viagem para participar
do VI Simpósio Nacional de Ciência, Tecnologia e Sociedade, no Rio de
Janeiro – RJ. Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/10/2015.

PORTARIA Nº 0804, de 14 de outubro de 2015 - Remover, provisoriamente,
até 04 de dezembro de 2015, a servidora LEILA MARIA ZIMMERMANN
MAYER, matrícula nº 268816-6, Professora Auxiliar,    Nível I, T.I. 40 horas,
do Quadro Efetivo de Docentes, do Campus “Dom José Vasquez Diaz”,
em Bom Jesus, para o Campus “Professor Alexandre Alves de Oliveira”,
em Parnaíba. Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão,
retroagindo seus efeitos a contar de 06/03/2014.

PORTARIA Nº 0805, de 14 de outubro de 2015 - Designar LÚCIA MARIA
DE SOUSA LEAL, matrícula nº 159725-6, para substituir a Coordenadora
do Curso de Letras/Português, do Campus “Clóvis Moura”, ROSÂNGELA
PEREIRA DE SOUSA, matrícula nº 147728-5, no período de 12 a 21/10/
2015, em razão do seu afastamento para viagem aos Estados Unidos. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus efeitos a
contar de 12/10/2015.

PORTARIA Nº 0806, de 14 de outubro de 2015 - Designar HERMES
MANOEL GALVÃO CASTELO BRANCO,  matrícula nº 268857-3, como
representante docente do Centro de Tecnologia e Urbanismo – CTU, no
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEX e no Conselho
Universitário – CONSUN, durante o biênio 2015/2017.

PORTARIA Nº 0807, de 16 de outubro de 2015 - Conceder licença, sem
remuneração, para tratar de assuntos particulares, por um período de 02
(dois) anos, de 02/09/2015 a 02/09/2017, ao servidor AMURAB SANTIAGO
DE CARVALHO MENDES, matrícula nº 269738-6, Agente Técnico de
Serviços, lotado no Campus “Professor Barros Araújo”, em Picos. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua emissão, retroagindo seus efeitos a
contar de 02/09/2015.

PORTARIA Nº 0808, de 20 de outubro de 2015 - Exonerar ADRIANA
ALVES DE LIMA LOPES do cargo de Vice-Diretor do Campus “Professor
Antônio Giovanne Alves de Sousa”, em Piripiri.
PORTARIA Nº 0809, de 20 de outubro de 2015 - Nomear MIKE MELO DO
VALE, matrícula nº 268535-3, para exercer o cargo de Vice-Diretor do
Campus “Professor Antônio Giovanne Alves de Sousa”, em Piripiri.

PORTARIA Nº 0810, de 21 de outubro de 2015 - Exonerar ELIANA DE
MELO VELOSO do cargo de Coordenador Local dos Cursos do Plano
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, no
Campus de Valença do Piauí. Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/11/
2015.

PORTARIA Nº 0811, de 21 de outubro de 2015 - Nomear FRANCISCO
ANTÔNIO SOUSA DA CRUZ para exercer o cargo de Coordenador Local
dos Cursos do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação
Básica – PARFOR, no Campus de Valença do Piauí. Esta Portaria entra em
vigor a partir de 01/11/2015.

PORTARIA Nº 0812, de 21 de outubro de 2015 - Designar VINÍCIUS
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 286153-9, para substituir
a Diretora do Centro de Ciências da Saúde – CCS, ANDRÉA CONCEIÇÃO
GOMES LIMA, matrícula nº 227018-8, no período de 21 a 23/10/2015.

Teresina, 22 de outubro de 2015.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of. 164



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

O DIRETOR CRIMINAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo art. 26, I da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de
novembro de 2005, e pela Portaria GDPG Nº 279/13, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

RESOLVE:

PORTARIA  Nº 044/2015-DCDP

CONSIDERANDO o requerimento de 10 dias de férias
regulamentares para o período de 09 a 18 de dezembro de 2015;

CONSIDERANDO o cumprimento integral dos requisitos
exigidos na Portaria GDPG nº 280/2013.

RESOLVE:

CONCEDER a Defensora Pública VIVIANE PINHEIRO
PIRES SETÚBAL férias regulamentares de 10 (dez) dias referentes
ao exercício de 2014, a serem gozadas no período de 09/12/2015 a
18/12/2015.

PORTARIA  Nº 045/2015-DCDP

CONSIDERANDO o deferimento das férias da Dra. Viviane
Pinheiro Pires Setúbal, titular da 4ª Defensoria Pública Criminal da
Capital, conforme Portaria Nº 044/2015-DCDP;

CONSIDERANDO a ordem de substituição natural dos
Defensores Públicos Criminais da Capital, conforme anexo II da
Portaria nº 281/2013- GDPG;

RESOLVE:

DESIGNAR o Defensor Público ERIC LEONARDO PIRES
DE MELO  para SUBSTITUIR a Defensora Pública VIVIANE
PINHEIRO PIRES SETÚBAL, na 4ª Defensoria Pública Criminal,
durante 10 (dez) dias de suas férias regulamentares (09/12/2015 a
18/12/2015).

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR CRIMINAL DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 23 de Outubro de 2015.

SILVIO CÉSAR QUEIROZ COSTA

Diretor Criminal da Defensoria Pública

Of. 021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA DO PIAUÍ

Portaria nº 025/2015                Prata do Piauí-PI, 02 de outubro de 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRATA DO PIAUÍ, Estado do Piauí, no
uso das atribuições legais que lhes são conferidas em conformidade com
a Legislação Vigente, RESOLVE: Art. 1º - Nomear o Pregoeiro e os membros
da Equipe de Apoio para conduzirem os Pregões Presenciais nº 001, 002,
003, 004/2015, com abertura prevista para o dia 09 de novembro de 2015.
MEMBROS TITULARES: JOSÉ DA CRUZ GOMES  CPF nº 503.993.813-
68  Pregoeiro Especial; RICARDO MATOS DA CRUZ, CPF Nº 815.891.745-
34  Membro da Equipe de Apoio; ZEDEQUIAS BARBOSA LIMA, CPF nº
126.976.388-14 - Membro da Equipe de Apoio; ROMÁRIO LOPES DOS
REIS, CPF nº 050.643.543-12  Membro suplente da Equipe de Apoio. Art. 2º
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art.3º - Revogam-
se as disposições em contrário.

Cientifique-se, Publique-se, e Registre-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prata do Piauí, 02 de outubro de 2015.

Antônio Gomes de Sousa
Prefeito Municipal

P. P. 19644

PORTARIA Nº 052/15 SETRE.

A SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
– SETRE, por seu Secretário de Estado, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, a servidora JANAINNA PESSOA FURTADO
PORTELA, Coordenadora de Entidades Executoras, matricula 246711-
9, como fiscal para a execução do Contrato nº 058/2013, celebrado
entre a Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo - SETRE e a Empresa
Havaí Comércio e Serviços Gerais LTDA;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;
Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 22 de outubro de 2015

GESSIVALDO ISAIAS DE CAR VALHO SIL VA
Secretário

Of. 026

ERRATA

Nas Portarias publicadas no Diário Oficial do Estado-DOE N° 198, Pág.
8, de 21 de outubro de 2015, Onde se lê: PORTARIA Nº 099-A/2015 e
PORTARIA Nº 076/2015. LEIA-SE: PORTARIA Nº 099/2015-GAB e
PORTARIA Nº 100/2015-GAB.Teresina, 22 de Outubro de 2015. Luiz
Henrique Sousa de Carvalho-Secretário do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Estado do Piauí.

Of. 324

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO – SETRE

PORTARIA Nº 115/15,DE09 DE  OUTUBRO DE 2015

Nomear JOELFA BEZERRA DE FARIAS
VIVEIROS

O SECRETÁRIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, conforme
Art. 5º do Decreto nº 10741, de 6 de março de 2002,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear a funcionária JOELFA BEZERRA DE FARIAS
VIVEIROS,matricula nº 292263, CPF nº 008.076.903-92, RG nº 2304781-
SSP-PI, como Supridora de Fundo do CENTRO DE REFERÊNCIA
PARA  MULHERES VITIMAS  DE VIOLÊNCIA.

Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê - se ciência, publique-se e cumpra-se

JoãoHenrique Ferreira de Alencar Pires Rebêlo
Secretário de Estado da Assistência Social e Cidadania-SASC

Of. 1708

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  E CIDADANIA  – SASC



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

PORTARIA ATI. GAB. DG. N° 014/2015

Designar comissão responsável pela
gestão e fiscalização do Contrato nº 015/
2015, firmado entre a Agência de
Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí e a empresa Aker Consultoria e
Informática Ltda.

O Diretor Geral da Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí  ATI, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5° da Lei n°
5.643, de 12 de abril de 2007, que dispõe sobre a criação da Agência de
Tecnologia do Estado do Piauí e dá outras providências; e

CONSIDERANDO o compromisso desta ATI com a eficiência da
gestão pública estadual e com a melhoria a qualidade dos serviços
prestados pelo Estado.

RESOLVE:

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA GAB. DIGER/ 180 /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí  EMATER, no uso das atribuiçõesque lhe confere
o Regulamento Geral da  Autarquia,

R E S O L V E:

Ar tigo 1º- Ceder o servidor MOACI PIRES DE CARVALHO
FILHO , matrícula nº 022951-2, Extensionista Rural II,lotado no Escritório
Local de Alvorada do Gurguéia / Coordenação Regional de Bom Jesus,
para atuar 02 (dois) dias na semana no Escritório Local de Elizeu Martins
/ Coordenação Regional de Bom Jesus até 31/12/2015.

Artigo 2º -A presente Portaria entra em vigor a partir destadata.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.

Teresina, 15 deoutubro  de 2015.

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  AGÊNCIA  DE
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso IX, do
Regulamento da ADAPI – Decreto Estadual n° 12.074, de 30 de janeiro de
2006, RESOLVE:

PORTARIA  Nº 15.204 –188/2015 – DG ADAPI, DE 21 DE SETEMBRO
DE 2015 – Dispor o servidor Ismael de Sousa Dias, matrícula funcional n°
230554-2, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em
Agropecuária, lotado no município de Jaicós, para prestar serviços de
atendimento e/ou apoio técnico 01 (uma) vez por semana no escritório do
município de Vila Nova - PI.

PORTARIA Nº 15.204 –194/2015 – DG ADAPI, DE 15 DE OUTUBRO
DE 2015 - Remover, a pedido, o servidor ADERSON DE SENA TRINDADE
JÚNIOR, matrícula n° 195601-9, ocupante do cargo de provimento efetivo
de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, lotado na cidade
de José de Freitas - PI, para o município de Teresina – PI.

PORTARIA Nº 15.204 – 195/2015 – DG ADAPI, DE 20 DE OUTUBRO
DE 2015 - Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a
Comissão da atualização da legislação de inspeção animal e a criação da
legislação vegetal:
I – Marcus Vinnicius dos Reis Veloso Soares - GESIE;
II – José Carvalho Rufino - GDV;
III – José Assenção das Neves Sobrinho - GEDA;
IV – Amanda Castelo Branco Carvalho – PROJUR.

PORTARIA Nº 15.204 – 196/2015 – DG ADAPI, DE 20 DE OUTUBRO
DE 2015 - 1º Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem
a Comissão de Pregão desta Agência:
I - Alexsandra Soares Carvalho – Pregoeira;
II – Felisberto Lustosa Nogueira Neto - Apoio;
III - Elyne Cristhine de Oliveira Dantas - Apoio.

Art. 2º Revogada a Portaria N° 15.204 – 190/15 – DG ADAPI, de 30/09/
2015, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 15.204 –197/2015 – DG ADAPI, DE 20 DE OUTUBRO
DE 2015 - Remover, a pedido, o servidor ÍTALO FRANQUEL SAMPAIO
SOUSA, matrícula n° 195609-4, ocupante do cargo de provimento efetivo
de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado na cidade
de Castelo do Piauí - PI, para o município de Teresina – PI.

PORTARIA Nº 15.204 –198/2015 – DG ADAPI, DE 20 DE OUTUBRO
DE 2015- Revogar as Portarias nº 15.204-86/2015, de 30/03/2015 e 15.204-
27/2015, de 05/02/2015, que dispõem sobre a substituição do Diretor
Administrativo Financeiro e Diretor Geral, respectivamente.

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 21 de outubro de 2015.

Antoniel de Sousa Silva
Diretor Geral

Of. 681

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Agência de Defesa Agr opecuária do Estado do Piauí

Art. 1° Designar André Henry Ibiapina e Silva, portador da matrícula
nº 253800-8, Weslley Oliveira machado Sousa, portador da matrícula nº
295472-9 e Carlos Augusto Ribeiro da Silva, portador da matrícula nº
082354-6, como responsáveis pela gestão e fiscalização do Contrato nº
015/2015, firmado entre a Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí e a empresa Aker Consultoria e Informática Ltda., conforme
estabelecido no art. 67 e parágrafos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações
posteriores.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Teresina-PI, 22 de Outubro de 2015.

Avelyno Medeiros da Silva Filho
Diretor Geral da ATI

PORTARIA ATI. GAB. DG. N° 015/2015

Substituição de fiscais responsáveis pela
gestão e fiscalização do Contrato nº 020/
2014, firmado entre a Agência de
Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí e a empresa Ômega Engenharia
Ltda.

O Diretor Geral da Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí  ATI, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5° da Lei n°
5.643, de 12 de abril de 2007, que dispõe sobre a criação da Agência de
Tecnologia do Estado do Piauí e dá outras providências; e

CONSIDERANDO o compromisso desta ATI com a eficiência da
gestão pública estadual e com a melhoria a qualidade dos serviços
prestados pelo Estado.

RESOLVE:

Art. 1° Substituir Jean Carlo Portela Lima e Gilson de Alencar
Passos, designados como fiscais do Contrato nº 020/2014, conforme Portaria
ATI nº 023/2014, em virtude da exoneração dos cargos em comissão dos
mesmo; e designar André Henry Ibiapina e Silva, portador da matrícula nº
253800-8 e Weslley Oliveira machado Sousa, portador da matrícula nº
295472-9, como novos responsáveis pela gestão e fiscalização do contrato
supramencionado, firmado entre a Agência de Tecnologia da Informação
do Estado do Piauí e a empresa Ômega Engenharia Ltda., conforme
estabelecido no art. 67 e parágrafos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações
posteriores.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Teresina-PI, 22 de Outubro de 2015.

Avelyno Medeiros da Silva Filho
Diretor Geral da ATI

Of. 898



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

PORTARIA GAB. DIGER/ 181 /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí  EMATER, no uso das atribuiçõesque lhe confere
o Regulamento Geral da  Autarquia,

R E S O L V E:

Artigo 1º- Nomear o servidorFrancisco de Lima
Rodrigues,Extensionista Rural II de Nível Médio, matrícula nº 169242-9,
como Supervisor Territorial de Vila Nova  que abrange os municípios de
Alagoinha e São Julião / Coordenação Regional de Picos Símbolo DAÍ 6.

Artigo 2º -A presente Portaria entra em vigor a partir destadata.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.

Teresina, 08de  outubro  de 2015.

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB. DIGER/ 182 /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí  EMATER, no uso das atribuiçõesque lhe confere
o Regulamento Geral da  Autarquia,

RE S O L V E:

Artigo 1º-Remover o servidor WILON PINHEIRO GUIMARÃES
ExtensionistaRural II, Nível Médio, mat. 169745-5 do Escritório Local de
Colônia do Gurguéia / Coordenação Regional de Bom Jesus para o
Escritório Local de Miguel Alves / Coordenação Regional de Teresina.

Artigo 2º -A presente Portaria entra em vigor a partir destadata.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.

Teresina, 20de  outubro  de 2015.

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB. DIGER/ 183 /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí  EMATER, no uso das atribuiçõesque lhe confere
o Regulamento Geral da  Autarquia,

R E S O L V E:

Ar tigo 1º- Nomear oservidorFrancisco de Araújo Veras,
Extensionista  Rural II de Nível Médio, matrícula nº 022185-6, como
Supervisor Territorial de Luzilândia   que abrange os municípios de Joca
Marques e Madeiro / Coordenação Regional de Esperantina,  Símbolo
DAÍ 6.

Artigo 2º -A presente Portaria entre em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.

Teresina, 21 deoutubro  de 2015.

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB. DIGER/ 184 /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí  EMATER, no uso das atribuiçõesque lhe confere
o Regulamento Geral da  Autarquia,

R E S O L V E:

Ar tigo 1º- Nomear o servidorJoão Henrique de Holanda Júnior,
Extensionista  Rural I de Nível Superior, matrícula nº 022916-4, como
Supervisor Territorial de Joaquim Pires  que abrange o município de Murici
dos Portela / Coordenação Regional de Esperantina,  Símbolo DAÍ 6.

Artigo 2º -A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.

Teresina, 21 deoutubro  de 2015.

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB. DIGER/ 185 /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí  EMATER, no uso das atribuiçõesque lhe confere
o Regulamento Geral da  Autarquia,

R E S O L V E:

Artigo 1º-Nomear o servidorFranielson Lopes dos Santos,
Extensionista  Rural II de Nível Médio , matrícula nº 210891-7, como
Supervisor Territorial de Santa Rosa  que abrange os municípios de
Cajazeiras e Tanque do Piauí / Coordenação Regional de Oeiras,  Símbolo
DAÍ 6.

Artigo 2º -A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE,CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SEE CUMPRA-SE.

Teresina, 21de  outubro   de 2015.

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB. DIGER/ 186 /2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí  EMATER, no uso das atribuiçõesque lhe confere
o Regulamento Geral da  Autarquia,

R E S O L V E:

Ar tigo 1º- Nomear o servidorSudário Aguiar Sousa,  Extensionista
Rural II de Nível Médio, matrícula nº 180125-2, como Supervisor Territorial
de  Esperantina  que abrange os municípios de Batalha, Matias Olímpio,
Morro do Chapéu e São João do Arraial   / Coordenação Regional de
Esperantina,  Símbolo DAÍ 6.

Artigo 2º -A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.

Teresina, 21de  outubro  de 2015.

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

PORTARIA GAB. DIGER/ 187/2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí  EMATER, no uso das atribuiçõesque lhe confere
o Regulamento Geral da  Autarquia,

R E S O L V E:

Ar tigo 1º- Nomear o servidorSEBASTIÃO ALVES DA SILVA,
Extensionista  Rural II de Nível Médio, matrícula nº 169731-5, como
Supervisor Territorial de  Angical que abrange os municípios de Santo
Antônio dos Milagres, e  São Gonçalo do Piauí   / Coordenação Regional
de  São Pedro - PI,  Símbolo DAÍ 6.

Artigo 2º -A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SEE CUMPRA-SE.

Teresina, 22de  outubro  de 2015.

Mar cos Vinicius do Amaral Oliveira
DIRETOR GERAL

Of. 663



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

PORTARIA  Nº 287/2015 – GAB

Teresina, 21 de outubro de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação nº 003-00577/
2015, exarado pela Exma. Sra. Juíza substituta da 3ª Vara Federal do
Trabalho desta capital, Regina Coelli Batista de Moura Carvalho, nos
autos do processo nº 0000822-89.2013.5.22.0003 “...condenar a
reclamada a proceder ao enquadramento do reclamante no cargo
de Assistente Administrativo, Nível Salarial 18; adeque o salário do
Exequente ao importe de R$ 6.697,38’’.

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação
de fazer, proceder ao enquadramento do Sr. Benedito Lopes de Oliveira
ao nível 18 da carreira IV, adequando o salário no valor de R$ 6.697,38,
incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário
correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e decisão
judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

PORTARIA  Nº 288/2015 – GAB

Teresina, 21 de outubro de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Despacho nº 03195/2015, exarado pela Exma. Sra. Juíza
substituta da 3ª Vara Federal do Trabalho desta capital, Daniela Martins
Soares Barbosa, nos autos do processo nº 0003214-36.2012.5.22.0003
“...Reclamada não observou o percentual de 10% (dez por cento)
entre dois níveis sucessívos, conforme estabelecido no PCS de 1990.
Notifique-se diretamente a parte Reclamada, portanto, para que
comprove, no prazo de 05 (cinco) dias, o efetivo cumprimento da
obrigação de fazer, ou seja, a elevação do “salário contratado” do
Autor ao valor de R$3.820,92, conforme tabela apresentada (seq.
122)’’.

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação
de fazer, conceder o percentual de 10% entre dois níveis sucessivos,
com elevação do salário no valor de R$3.820,92 em favor do Sr. Odesio
Soares Dantas, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja
pago o salário correspondente ao referido, em fiel observância ao
mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

PORTARIA  Nº 289/2015 – GAB

Teresina, 21 de outubro de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Mandado de Cumprimento/Notificação nº 003-00585/
2015, exarado pela Exma. Sra. Juíza substituta da 3ª Vara Federal do
Trabalho desta capital, Regina Coelli Batista de Moura Carvalho, nos
autos do processo nº 0002392-47.2012.5.22.0003 “...proceder à
promoção do reclamante para a função analista de suporte sênior,
nível salarial nº 45 (nível inicial da categoria funcional), com efeitos
a partir de 07.08.2012 incidindo sobre diferenças salariais’’.

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado,
determina-se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação
de fazer, proceder a promoção do Sr. Claudio de Arimateia Torcato
para a função analista de suporte sênior, nível salarial nº 45, incluindo-
se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário
correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e decisão
judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

PORTARIA  Nº 290/2015 – GAB

Teresina, 21 de outubro de 2015.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Cumprimento/Notificação nº 002-00795/2015, exarado
pela Exma. Sra. Juíza da 2ª Vara Federal do Trabalho desta capital,
Liana Ferraz de Carvalho, nos autos do processo nº 0002784-
87.2012.5.22.0002 “...condenar a reclamada EMGERPI: a) obrigação
de fazer consistente na recondução da autora ao cargo de Pedagoga,
com consequente retificação da CTPS.”

Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao
setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda à recondução da Sra. Iria Machado Magalhães Oliveira, ao
cargo de Pedagoga, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que,
seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel observância ao
mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 1062

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA  Nº249/2015 – GDG

Teresina-PI, 23  de outubro de 2015.

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENT O  ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO PIAUÍ  - DETRAN/PI , no uso das atribuições
legalmente conferidas, e,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e acompanhar
os contratos vigentes no Departamento Estadual de Trânsito do Piauí
para  melhorar o controle das atividades;

CONSIDERANDO  as disposições contidas nos contratos
firmados e as recomendações da Controladoria Geral do Estado do
Piauí e do Tribunal de Contas do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor  JOÃO JOSÉ RIBEIRO FILHO,
para fiscalizar e acompanhar o contrato  nº 009/2015 firmado com a
Empresa US IMPORT LTDA..

Art. 2º -  Designar a servidora CRISTIANA  ARAGÃO
MARQUES como Gestora do contrato acima citado.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of. 475



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 019/15

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUÍ - SECULT; PROPONENTE: PAULO FERNANDES MOURA.
OBJETO: concessão de apoio financeiro para ajudar no custeio de
despesas referente aos serviços de Projeto Gráfico, diagramação e
arte final do Livro Theatro 4 de Setembro 120 anos: história e imagens
de um símbolo cultural. Valor: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais). Elemento
de Despesa: 3390.48; Fonte de Recurso: 0100001001. DATA DE
ASSINATURA: 16/10/2015.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 025/15

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUÍ - SECULT; PROPONENTE: ANA LAURA DE LIMA
TEIXEIRA. OBJETO: concessão de apoio financeiro para ajudar no
custeio de despesas referente à gravação do CD da Banda Forró I
Love You. Valor: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais). Elemento de
Despesa: 3390.48; Fonte de Recurso: 0100001001. DATA DE
ASSINATURA: 23/10/2015.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 023.A/15

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADO: SILMARA PEREIRA DA SILVA.
OBJETO: disponibilização de recurso financeiro a título de custeio
na apresentação artística de Palhaço dentro da programação de
comemoração ao dia das crianças, espaço cultural Parque
Potycabana. VALOR: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) que deverá ser

pago em parcela única, com depósito em conta corrente já indicada
no processo; Elemento de Despesa: 3390.36; Fonte de Recurso:
0100001001; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09/10/2015;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Cultura do Estado do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 025/15

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADO: MARISTELA GRUBER.
OBJETO: disponibilização de recurso financeiro a título de custeio
referente à Oficina de Técnica Vocal e Canto, ministrada pela cantora
lírica Maristela Gruber, no período de 13 a 17 de outubro de 2015.
VALOR: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais) que deverá ser pago em parcela
única, com depósito em conta corrente já indicada no processo;
Elemento de Despesa: 3390.36; Fonte de Recurso: 0100001001;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13/10/2015;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Cultura do Estado do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 026/15

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADO: MARISTELA GRUBER.
OBJETO: disponibilização de recurso financeiro a título de custeio
referente à apresentação da cantora lírica Maristela Gruber, na
solenidade alusiva ao dia do Piauí, que será realizada no dia 19 de
outubro de 2015, no Theatro 4 de Setembro. VALOR: R$ 4.000,00
(Quatro Mil Reais) que deverá ser pago em parcela única, com
depósito em conta corrente já indicada no processo; Elemento de
Despesa: 3390.36; Fonte de Recurso: 0100001001; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 16/10/2015; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Cultura do Estado do Piauí

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 034/2015

CONVENENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUÍ - SECULT; CONVENIADO (A): PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARRAIAL, CNPJ 06.554.026/0001-68. OBJETO: disponibilização
de recurso financeiro a título de custeio com as despesas na
realização da 19ª Festa Tradicional do Vaqueiro, que acontecerá no
dia 25 de outubro, no município de Arraial – PI.  Valor: R$ 30.000,00
(Trinta Mil Reais). Elemento de Despesa: 33.40.41; Fonte de Recurso:
01000881001. VIGÊNCIA: O presente Termo de Convênio tem
vigência de 90 dias a contar da data de sua assinatura; DATA DE
ASSINATURA: 15/10/2015.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

Of. 060

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ATIDIV O
AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2015

PARTÍCIPES : SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ
(SESAPI) E SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO DO PIAUÍ
(SEGOV), por intermédio da SUPERINTENDÊNCIA DE PARCERIAS E
CONCESSÕES (SUPARC).
OBJETO:Pelo presente Termo Aditivo fica renovado por 60 (sessenta)
dias, a partir de 28 de setembro de 2015, o Termo de Cooperação nº
001/2015, firmado em 30 de julho de 2015 e publicado no Diário Oficial
do Estado em 03 de agosto de 2015.
VIGÊNCIA  DA PRORROGAÇÃO: Até 27 de novembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA:  28/09/2015.

Of. 673

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DDE GOVERNO



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

Referencia: Convênio Nº 02/2010 Processo: Nº 16.1072/09
 Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Batalha - PI
Objeto do Convênio: Implantação de obras de arte corrente (bueiros
tubulares de concreto), na rodovia vicinal ligando a sede ao Povoado
Iús na Zona Rural do município de Batalha  PI
 Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência
por mais 120 (cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 58/2010 Processo: Nº 16.632/2010
 Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bocaína - PI
Objeto do Convênio: Execução da 1ª Etapa (43,48%) da Construção do
Estádio de Futebol no município de Bocaína-PI.
 Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência
por mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 59/2010 Processo: Nº 16.638/2010
 Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bocaína - PI
Objeto do Convênio: Reforma do Mercado Municipal na sede do
município de Bocaína-PI.
 Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência
por mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 60/2010 Processo: Nº 16.639/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá - PI
Objeto do Convênio: 1ª da Etapa da Construção de um Ginásio
Poliesportivo na sede do município de Paquetá  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 66/2010 Processo: Nº 16.522/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Caxingó - PI
Objeto do Convênio: Execução de 3.266,48 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo, nas seguintes vias urbanas: Rua Projetada 01 (2.842,00
m²) e Rua Projetada 02 (424,48 m²), na zona urbana do município de
Caxingó  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Extratos de prorrogação de prazo  2015

Referencia: Convênio Nº63/2008- Processo: Nº 16.779/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Dirceu Arcoverde-PI
Objeto do Convênio: Implantação 5.000,00m² de pavimentação em
Paralelepípedo, no município de Dirceu Arcoverde - PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº72/2008- Processo: Nº 16.1136/07
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Pedro II - PI
Objeto do Convênio: Execução de 5.000,00 m² de Terraplenagem e
Pavimentação em Paralelepípedo de ruas na localidade Goiabeira, zona
rural, no município de Pedro II - PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 73/2008 Processo: Nº 16.1009/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Alto Longa - PI
Objeto do Convênio: Conclusão da Construção da Feirinha do
município de Alto Longa  PI
 Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência
por mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 77/2008  Processo: Nº 16.1074/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Várzea Grande do Piauí - PI
Objeto do Convênio: Recuperação do Mercado Público do município
de Várzea Grande do Piauí - PI
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 01/2010 Processo: Nº 16.654/09
 Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Pio IX - PI
Objeto do Convênio: pavimentação em paralelepípedo de 5.000,00 m²
do município de Pio IX  PI
 Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência
por mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

AVISO DE CANCELAMENT O

PROCESSO Nº 004/ 2015 - CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015

INFORMAMOS O CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
N° 004/2015 -CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS FORNECEDORAS
DE MEDICAMENT OS, MATERIAL  MÉDICO HOSPIT ALAR E
MATERIAL  LABORATORIAL, em razão da constatação de ausência
de publicação em Jornal de Grande Circulação em tempo hábil.
MAIORES INFORMAÇÕES CPL/ HEDC - HOSPITAL ESTADUAL
DOMINGOS CHAVES, situado Rua Marechal Dutra, 1266 / Centro -
CEP: 64.890-000  Canto do Buriti-PI, no horário de 08:00 às 12 horas.

Canto do buriti, 23 de outubro de 2015.

Pedro Lima de Sousa Júnior

AVISO DE CANCELAMENT O

                              PROCESSO Nº 005/ 2015 - CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2015

INFORMAMOS O CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
N° 005/2015 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS FORNECEDORAS
DE MATERIAL  DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO
PERECÍVEIS, MATERIAL  DE EXPEDIENTE, COPA E COZINHA,
MATERIAL  DE LIMPEZA  E MATERIAL  GRÁFICO, em razão da
constatação de ausência de publicação em Jornal de Grande
Circulaçãoem tempo hábil. MAIORES INFORMAÇÕES CPL/ HEDC -
HOSPITAL ESTADUAL DOMINGOS CHAVES, situado Rua Marechal
Dutra, 1266 / Centro - CEP: 64.890-000  Canto do Buriti-PI, no horário
de 08:00 às 12 horas.

Canto do buriti, 23 de outubro de 2015.

Pedro Lima de Sousa Júnior
Presidente CPL

AVISO DE CANCELAMENT O

                              PROCESSO Nº 006/ 2015 - CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2015

INFORMAMOS O CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
N° 006/2015 - AQUISIÇÃO DE GÁS OXIGÊNIO, em razão da
constatação de ausência de publicação em Jornal de Grande
Circulaçãoem tempo hábil.MAIORES INFORMAÇÕES CPL/ HEDC -
HOSPITAL ESTADUAL DOMINGOS CHAVES, situado Rua Marechal
Dutra, 1266 / Centro - CEP: 64.890-000  Canto do Buriti-PI, no horário
de 08:00 às 12 horas.

Canto do buriti, 23 de outubro de 2015.

Pedro Lima de Sousa Júnior
Presidente CPL

Of. 079

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ESTADO DE SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  DOMINGOS CHAVES

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2015 - CPL

A Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí  SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 25 de novembro de
2015, receberá propostas para contratação de empresa de engenharia
civil para execução de obras e serviços complementares do mercado
municipal na zona urbana de Oeiras-PI. O tipo de licitação é menor
preço, regime de empreitada por preço unitário, valor global estimado
de R$ 1.582,270,87 (um milhão, quinhentos e oitenta e dois mil, duzentos
e setenta reais e oitenta e sete centavos). Todas as despesas
decorrentes deste procedimento licitatório correrão as expensas do
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101.15 451 21 1.297; Natureza
da Despesa: 4490.51 e FR  00. O Edital, planilha orçamentária e
especificações técnicas, encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro
Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-
PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax
(0xx86) 3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou
licitação@seinfra.pi.gov.br, de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30
horas. Publique-se.

Teresina (PI), 23 de outubro de 2015.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Janainna Pinto Marques
Secretária de Estado da Infraestrutura do Piauí

Of. 721

ATO PUBLICAÇÃO DE ATO ADMINISTRA TIVO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO - RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo 16.434/15- SEINFRA  Dispensa de Licitação
com fundamentação legal no art. 24, V, da Lei 8.666/93. Objeto:
Construção de um estádio de futebo no Município de Morro Cabeça o
Tempo, neste Estado. Empresa selecionada: Construtora Caxé Ltda.
Valor R$ 475.981,83(quatrocentos e setenta e cinco mil, novecentos e
oitenta e um reais e oitenta e três centavos), maiores informações:
Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí - SEINFRA. Justificativa/
Ratificação, em 23/10/2015. Publique-se.

Teresina (PI), 23 de outubro de 2015.

Janaínna Pinto Marques
Secretária de Estado da Infraestrutura do Piauí

Of. 723

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Referencia: Convênio Nº 67/2010 Processo: Nº 16.522/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Francisco Macêdo - PI
Objeto do Convênio: Execução de 5.000,00 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo, zona urbana do município de Francisco Macêdo  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 23/10/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Of. 720



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

PREFEITURA MUNICIP AL DE FRANCINÓPOLIS - PIAUI
Resumo de Parecer sobre Recurso Administrativo

Assunto: Análise dasrazões de recurso
Ref. a Tomada de Preços nº 006/2015  PMF. Objeto: Construção de Uma
Escola com 06 Salas de Aula. Empresa Recorrente: G.D.A. CONSTRUTORA
LTDA.  Alegação: Erro formal na proposta de preços. Decisão:
conhecimento e indeferimento do recurso. Proposta desclassificada.

Francinópolis  PI, 22 de outubro de 2015.

Rosa Maria Norberta da Silva - Presidente da CPL

P. P. 19640

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015

OBJETO: Aquisição de pneus , acessórios e baterias para uso nos
veículos de responsabilidades desta Prefeitura. DATA DO
RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTAS: 09.11.2015 as 08h00min. LOCAL: Prefeitura Municipal
de Prata do Piauí  sala de reunião da C P L. Rua Rui Barbosa, 210,
Centro, em Prata do Piauí(PI). EDITAL: À disposição dos interessados
no endereço supra, no horário de 8:00 as 13:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços mecânicos
para os veículos de responsabilidade desta Prefeitura. DATA DO
RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTAS: 09.11.2015 as 09h00min. LOCAL: Prefeitura Municipal
de Prata do Piauí  sala de reunião da C P L. Rua Rui Barbosa, 210,
Centro, em Prata do Piauí(PI). EDITAL: À disposição dos interessados
no endereço supra, no horário de 8:00 as 13:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2015

OBJETO: Aquisição de material de expediente para atender as
necessidades dos órgãos da administração pública municipal. DATA
DO RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTAS: 09.11.2015 as 10h00min. LOCAL: Prefeitura Municipal
de Prata do Piauí  sala de reunião da C P L. Rua Rui Barbosa, 210,
Centro, em Prata do Piauí(PI). EDITAL: À disposição dos interessados
no endereço supra, no horário de 8:00 as 13:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015

OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender as
necessidades dos órgãos da administração pública municipal. DATA
DO RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTAS: 09.11.2015 as 11h00min. LOCAL: Prefeitura Municipal
de Prata do Piauí  sala de reunião da C P L. Rua Rui Barbosa, 210,
Centro, em Prata do Piauí(PI). EDITAL: À disposição dos interessados
no endereço supra, no horário de 8:00 as 13:00h.

Prata do Piauí(PI), 26 de outubro de 2015

José da Cruz Gomes
Pregoeiro Especial

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação dos
serviços de manutenção preventiva e corretiva do Sistema de
Abastecimento Dágua de responsabilidade da Prefeitura. DATA DO
RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTAS: 11.11.2015 as 11h00min. LOCAL: Prefeitura Municipal
de Prata do Piauí  sala de reunião da C P L. Rua Rui Barbosa, 210,
Centro, em Prata do Piauí(PI). EDITAL: À disposição dos interessados
no endereço supra, no horário de 8:00 as 13:00h.

Prata do Piauí(PI), 26 de outubro de 2015

Ricardo Matos da Cruz
Presidente da CPL

ERRATA

No Contrato Nº 13/2015 publicado no Diário Oficial do Estado-DOE N°
144, Pág. 11, de 3 de agosto de 2015, ONDE SE LÊ: VALOR: R$ 2.570,00
(Dois mil, quinhentos e setenta reais). LEIA-SE: VALOR: R$ 7.660,00 (Sete
mil, seiscentos e sessenta reais) e ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 90 (noventa)
dias. LEIA-SE: VIGÊNCIA: até 31 do mês de dezembro de 2015. Teresina,
22 de Outubro de 2015. Luiz Henrique Sousa de Carvalho-Secretário do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí.

Of. 324

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 039/2015
PROCESSO ADMINISTRA TIV ON°0144/2015
OBJETO:O presente contrato tem por objeto a compra de materiais de
Munições Químicas e de Elastômero para uso pelos agentes
penitenciários do Sistema Penitenciário do Estado do Piauí.
MODALIDADE:  Contratação direta por inexigibilidade de licitação,
com fundamento no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93e suas alterações.
CONTRATANTE:  Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA:CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA.
CNPJ DA CONTRATADA Nº30.092.431/0001-96
VALOR: R$ 229.780,50(duzentos e vinte e nove mil e setecentos e oitenta
reais e cinquenta centavos)
FONTE DE RECURSO: 00-Tesouro Estadual, Projeto Atividade-
2139,Natureza de Despesa-339030.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2015.

Of. 094

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

PREFEITURA MUNICIP AL DE CURRAL NOVO DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº009/2015

A Prefeitura Municipal de Curral Novo do Piauí  PI, através da sua
CPL, realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços nº 009/2015,
do tipo Menor Preço, em 10/11/2015 às 09:00h. Objeto: Contratação de
empresa para os serviços implantação de melhorias habitacionais para
o controle da doença de chagas no Município de Curral Novo do
Piauí. Recurso: Orçamento Geral do Município e convênio com a
Funasa. Edital: Sede da Prefeitura.

Curral Novo do Piauí (PI), 23 de outubro de 2015.

MARCELO RODRIGUES DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão de Licitação

P. P. 19644



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

EXTRATO DO CONTRATO 13/2015

CONTRATO: Nº 013/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO
PIAUÍ
CONTRATADO:FRANCISCO HÉLIO SOARES
OBJETO : Contrato a prestação de serviços por tempo determinado
pelo CONTRATADO, para atender a demanda temporária do
CONTRATADO, para atender a demanda temporária do
CONTRATANTE, especificamente na função de engenheiro.
VALOR: R$3.200,00 (Três mil e duzentos reais) mês.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, contados da data de assinatura,
podendo ser prorrogado até o limite máximo de 24 meses.
ASSINATURAS: Flávio Rodrigues Nogueira Júnior, pela
SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e
Francisco Hélio Soares .

Benjamim Soares de C. Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro

Of. 622

 
������������	
����	��	�����	��	�����	


�������	��	����������	
����	
 

Extrato de publicação 
Adesão a Sistema de Registro de Preços - Ref. Proc. nº PGE/2015127313-0 

Objeto 
Fundamento 

legal 
Valor Contratado Contratantes 

Data da 

assinatura 
Vigência 

Fonte de 

recursos 

 

Contratação 

de empresa 

para 

prestação 

de serviços 

de emissão 

de 

passagens 

aéreas 

 

Adesão SPR – 

Art. 15 da Lei 

8.666/93. 

SRP TJ-PI Ata 

de Registro de 

Preços 

15/2015/SRP/TJ

/PI 

Termo de 

liberação 

Administrativa 

Externa nº 

31/2015-

CLC/TJ/PI 

Estimado conforme 

emissão de 

passagens aéreas 

solicitadas. Valor 

global: 50 trechos 

com o percentual de 

desconto registrado 

em ATA sobre o 

valor das passagens 

aéreas (com 

exclusão da taxa de 

embarque e taxa de 

D.U.) 

Procuradoria 

Geral do 

Estado e 

Empresa P&P 

Turismo Ltda 

(CNPJ nº 

06.955.770/00

01-74) 

 

 

09/10/2015 

 

1 (um) ano, de 

09/10/2015 a 

09/10/2016 

 

Dotação 

Orçamentária 

da PGE 

Ordem de 

serviço, 

segundo 

orçamento 

prévio das 

passagens 

requeridas.  

 
Of. 1342

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
CONTRATO 028/2012-GAMIL

ÓRGÃO: Gabinete Militar da Governadoria
OBJETO : Prorrogação da vigência do Contrato 028/2012-GAMIL.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93
CONTRATADA : CEARÁ TÁXI AEREO LTDA.
VIGÊNCIA : 12(doze) meses a contar de 23/10/2015
DATA ASSINATURA: 21 de outubro de 2015.
SIGNATÁRIOS : José Denílson do Rêgo Marques, Ten.Cel. PM – pelo
GAMIL e Emílio César Rodrigues Chagas - contratada.

Teresina (PI), 21 de outubro de 2015.

José Denílson do Rêgo Marques, Ten. Cel. PM.
Chefe do GAMIL

Of. 495

Governo do Estado do Piauí
Palácio de Karnak

Gabinete Militar da Governadoria

EXTRATO DO CONTRATO 12/2015

CONTRATO: Nº 012/2015
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO
PIAUÍ
CONTRATADO:JOSE ALVES LIMA NETO MEE
OBJETO : Contratação de empresa para Manutenção preventiva e
corretiva em 80 computadores desktop, 20 impressoras jato de tinta, 20
impressoras laser, 80 estabilizadores/nobreaks, suporte a rede wireless
e cabeada, servidor windows server 2008(activediretory), servidor linux
(proxy, firewall iptables, vpn). os serviços deverão ser executados no
horário de 7:30 às 13:30 horas de segunda a sexta, com disponibilidade
de 01 (um) técnico.
VALOR :R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) em 12 meses de R$2.500,00 (Dois
mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, contados da data de assinatura do
contrato.
ASSINATURAS: Benjamin Soares de Carvalho Júnior, pela
SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e José
Alves Lima Neto  pela empresa JOSE ALVES LIMA NETO MEE

Benjamim Soares de C. Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro

Of. 623

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS  PI
RETIFICAÇÃO

Em Retificação ao aviso de licitação da TOMADA DE PREÇOS n.
013/2015, publicada no DOE  no dia 23/10/2015, ONDE SE LÊ
“ CONVÊNIO Nº 794530/2013-CODEVASF”, LEIA-SE “ CONVÊNIO Nº
783108/2013-CODEVASF”.

Picos, 23 de outubro de 2015.

Wicara Lima e Silva
Presidente da CPL

P. P. 19642



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 254/15 – PROCESSO Nº 1479/15
OBJETO: Serviço de Aferição de Balanças
VALOR: R$ 1.982,72 (Hum mil novecentos e oitenta e dois reais e setenta
e dois centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 263/15 – PROCESSO Nº 1295/15
OBJETO: Aquisição de Material Permanente
VALOR: R$ 1.575,90 (Hum mil quinhentos e setenta e cinco reais e
noventa centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 266/15 – PROCESSO Nº 1336/15
OBJETO: Aquisição de Material Cirúrgico
VALOR: R$ 3.250,00 (Três mil duzentos e cinqüenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Retificação de Publicação no DOE Nº 192 de 09 de outubro de 2015,
pag. 26
DISPENSA Nº 229/15 – PROCESSO Nº 0575/15
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Aparelho Sonar Dopller, Cardiotocografo e Relógio de parede
VALOR: R$ 26.403,55 (Vinte e seis mil quatrocentos e três reais e
cinqüenta e cinco centavos)
LEIA-SE:
OBJETO: Aparelho Sonar Dopller Portátil e Cardiotocografo Fetal
Portátil
VALOR: R$ 26.053,55 (Vinte e seis mil cinquenta e três reais e cinqüenta
e cinco centavos)

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 588

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIV O
CONTRATO N.º 009/SSP-PI/2015

PROCESSO N° AA.027.1.001621/15-87
CONTRATANTE: ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): EDIMILSON ALVES BARBOSA (NATAL
COMPUTER) - CNPJ/MF nº 10.742.806/0001-09).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS
– LIBERAÇÃO Nº 098/2015 – DLCA/SEAD/PI - Ata de Registro de
Preços decorrente do Pregão Presencial n° 001/2014 – SETRE (Processo
nº AA.151.1.001147/13-91).
OBJETO: Aquisição nobreak’s através de registro de preços gerenciado
pela DLCA/SEAD/PI;
PRAZO DE VIGÊNCIA: da assinatura até o dia 31.12.2015.
VALOR: R$ 29.526,00 (vinte e nove mil e quinhentos e vinte e seis
reais)
FONTE DE RECURSO: FONTE DE RECURSO: FONTE DE RECURSO:
00, NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52. CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.09.2.208.

Fabio Abreu Costa
Secretario de Segurança do Piauí

Of. 039

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE SEGURANÇA
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO 068/2015 DPE/PI
Processo Administrativo nº 02859/2015/Adesão.
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: SILVANA MARIA  VASCONCELOS VIANA  ROCHA-ME.
CNPJ: 05.806.162/0001-35
Objeto: SERVIÇO DE COQUETEL  E COFFEE BREAK PARA A
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ .
Valor: R$ 10.290,00 (dez mil e duzentos e noventa reais).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 20 de outubro de 2015.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes  Defensora
Pública Geral do Estado e a empresa SILVANA MARIA
VASCONCELOS VIANA  ROCHA-ME.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina  PI ou pelo
tel. (86) 8845-2422.

Of. 139

COORDENADORIA  DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICIT AÇÃO - ABERTURA

CARTA CONVITE 008/2015  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PIAUÍ.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 02760/2015 CLC/DPE
OBJETO:  Este Convite tem por objeto contratação de empresa para
aquisição e instalação de Pneus (incluindo balanceamento e
alinhamento), para supri as necessidades da Defensoria Pública do
Estado do Piauí.
DATA PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 de novembro de
2015.
HORÁRIO: 10h00min (horário Local).
LOCAL:  à Rua Nogueira Tapety, nº 138, bairro dos Noivos, Teresina-
PI, CEP: 64.046-020, Coordenadoria das Licitações e Contratos
Administrativos  CLC/ Teresina/PI, (86) 3235-7527 e Fone (86) 3233/
7407 e 98845-2422
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 22, inciso III da Lei nº 8.666/93.
EDITAL: Encontra-se à disposição dos interessados no site TCE-PI
licitações web e no endereço acima, no horário de 7h30min às 13h30min,
de segunda a sexta-feira e poderá ser retirado por meio de pen drive ou
mídia óptica (CD).
CONTATO: (86) 98845-2422. cpldpe@defensoria.pi.gov.br

Reginaldo Correia Moreira Filho
Presidente CPL/DPE

Dra. Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública-Geral

Of. 141

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, na
sala da Coordenação de Licitação e Contratos desta Defensoria Pública
do Estado do Piauí, RETIFICO , em parte, o EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
do Termo Aditivo 001/2015 referente ao contrato 063/2014 e Contrato 066/
2015, constante no Diário Oficial do Estado nº 199 de 22 de outubro de
2015, página 18, no que se refere aos signatários, logo, ONDE SE LÊ:.
Signatários: Norma Brandão de Lavenere Machado Dantas – Defensora
Pública Geral, LEIA-SE: Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes-
Defensora Pública Geral do Estado.

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal 211/8845-2422.

Of. 140



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 72/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.010383/15-13
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV.
CO-CONTRATANTE: SECRETARIA  DE ESTADO DOS
TRANSPORTES- SETRANS
CONTRATADA: EMPRESA BRASILIERA DE TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE GERENCIAMENTO
INCLUINDO ABASTECIMENTO E SERVIÇOS DE VEÍCULOS E
MAQUINÁRIOS.
VALOR GLOBAL: R$ 330.000,00
DATA DA ASSINATURA: 22/09/15
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
(CONTRATANTE), GUILHERMANO PIRES FERREIRA CORREA (CO
– CONTRATANTE) e MORGAN MELLO DOS SANTOS
(CONTRATADA).

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 74/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.010383/15-13
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV.
CO-CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO
PIAUÍ- IDEPI
CONTRATADA: EMPRESA BRASILIERA DE TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE GERENCIAMENTO
INCLUINDO ABASTECIMENTO E SERVIÇOS DE VEÍCULOS E
MAQUINÁRIOS.
VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00
DATA DA ASSINATURA: 28/09/15
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
(CONTRATANTE), FRANCISCO ALBERTO DE BRITO MONTEIRO
(CO – CONTRATANTE) e MORGAN MELLO DOS SANTOS
(CONTRATADA).

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 75/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.002.1.010383/15-13
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV.
CO-CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA- SASC
CONTRATADA: EMPRESA BRASILIERA DE TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE GERENCIAMENTO
INCLUINDO ABASTECIMENTO E SERVIÇOS DE VEÍCULOS E
MAQUINÁRIOS.
VALOR GLOBAL: R$ 2.148.000,00
DATA DA ASSINATURA: 01/10/15
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
(CONTRATANTE), HENRIQUE REBELO (CO – CONTRATANTE) e
MORGAN MELLO DOS SANTOS (CONTRATADA).

Of. 1942

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  – SEADPREV

Retificação do Extrato do Termo de Repactuação ao Contrato PJU nº
070/2012

Na publicação do DOE Nº 75, pág 15, edição do dia 23.04.2015, onde se
lê, Objeto: prorrogação do prazo contratual por 30 (trinta) dias, leia-se
Objeto: prorrogação do prazo de execução por 30 (trinta) dias; e onde
se lê, Valor: R$ 141.240,00 (cento e quarenta e um mil, duzentos e
quarenta reais), leia-se, Valor: R$ 125.333,53 (cento e vinte e cinco mil,
trezentos e trinta e três reais e cinquenta e três centavos).

Teresina, 22 de outubro de 2015.

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral  DER/PI

Of. 100

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

REFERENTE:

PROCESSO Nº AA.027.1.002657/15-12
CONTRATAÇÃO, EM CARÁTER EMERGENCIAL, DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA  PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA SEDE PROVISÓRIA PARA ABRIGAR AS
UNIDADES POLICIAIS QUE COMPÕEM O COMPLEXO DA
POLÍCIA CIVIL NA CIDADE DE PICOS-PI

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO E APROVAÇÃO DO
PROJETO BÁSICO

Analisando o processo em epígrafe, em especial a exposição dos
motivos contidos na peça “Parecer CPL nº 069/2015 - justificativa
para contratação direta e proposta de preços” apresentadas pela
Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Segurança Pública,
oportunamente avaliada pela PGE/PI, aprovo o projeto básico elaborado
pela Gerencia de Engenharia da SSP/PI (fls. 67-83), devidamente
homologado pela SEINFRA/PI (fl. 195/206) e RE-RATIFICO
INTEGRALMENTE as deliberações já manifestadas no processo em
epígrafe em 04.09.2015 autorizando, portanto, a contratação Direta da
Construtora TECNIC ENGENHARIA LTDA (CNPJ Nº 04.717.160/0001-
07) para execução dos que versa sobre a execução dos serviços de
construção de uma sede provisória para abrigar as unidades policiais
que compõem o complexo da polícia civil na cidade de Picos - PI, por
estar em conformidade com as necessidades e requisitos que justificam
a contratação. Depois de devidamente publicada a presente decisão
determino o chamamento da empresa por meio de seu representante
legal, para formalização da contratação.

Certifique-se e publique-se na forma da Lei.

Teresina, 21 de outubro de 2015.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

Of. 061

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 007/SSP-PI/2011

4º TERMO ADITIV O
CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S):DIGITRO TECNOLOGIA LTDA (CNPJ nº
83.472.803/0001-76)
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : INEXIGIBILIDADE nº 001/2011.
PROCESSO: N.º 1188/2012.
OBJETO:PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO Nº 007/SSP-
PI/2011, QUE TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO DE
MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DA SOLUÇÃO GUARDIÃO,
COM SUPERVISÃO E MONITORAMENTO ONLINE DA SOLUÇÃO
– SERVICE.
DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA : PRORROGA-SE O PRAZO DE
VIGÊNCIA CONTRATUAL DA DATA DA ASSINATURA DESTE
TERMO ATÉ 04/10/2016, EM CONSONÂNCIA COM O DISPOSTO
NO ARTIGO 57, II DA LEI Nº 8.666/93.
DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO : FICAM RECEPCIONADAS E
CONVALIDADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO QUE
NÃO CONFLITAREM COM O PRESENTE ADITIVO.
DATA DA ASSINATURA: 01.10.2015

Rubens da Silva Pereira
Diretor Administrativo e Financeiro/SSP-PI

Of. 602



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

OUTROS

RENATO SANTOS & CIA LTDA.
NIRE 2220001724-0

Avenida Álvaro Mendes, 1219 A  Centro  CEP 64.218-350
Parnaíba(PI)

CNPJ  06.704.068/0001-38  INSC. ESTADUAL. N. 19.405.268-0
Sociedade Empresária Limitada

ATA DE REUNÃO GERAL EXTRAORDINÁRIA

Aos cinco dias do mêsde outubro do ano de dois mil e quinze, às nove
horas na sede da sociedade Renato Santos & Cia. Ltda., NIRE
2220001724-0, CNPJ 06.704.068/0001-38, Inscrição Estadual 19.405.268-
0, na Avenida Álvaro Mendes, 1219 A, Centro, CEP 64.218-350,
naCidade de Parnaíba, Estado do Piauí, conforme Carta Convocatória
datada de 05 de setembro de 2015, recibada por todos os sócios realizou-
se com a presença dos sócios representando 100% (cem por cento) do
Capital Social a Reunião Geral Extraordinária da sociedade; a direção
dos trabalhos coube ao sócioRenato de Castro Santos Júnior
Presidente, e Régia Maria Santos e Almendra  Secretária, que compõem
a mesa diretora dos trabalhos. A reunião foi declarada instalada pelo
Presidente, com a presença dos sócios quotistas 100% (cem por cento)
do capital votante, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: i)
apreciar e votar a proposta dos sócios versando sobre a pretendida
redução do capital social, atualmente considerado elevado, de
R$276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais), para R$138.000,00
(cento e trinta e oito mil reais), com a redução efetiva de R$138.000,00
(cento e trinta e oito mil reais), passando aquele a ser o capital social,
em moeda corrente nacional; ii)  aprovar a retirada dos sócios Rodney
Véras Santos e Régia Maria Santos e Almendra da sociedade; iii) efetuar
o pagamento do sócio quotista retirante: a) Rodney Véras Santos e da
sócia quotista b) Régia Maria Santos e Almendra que receberão
individualmente, a título de restituição de capital, respectivamente,
R$69.000,00 (sessenta e nove mil reais) pagos em moeda corrente
nacional e bens corpóreos perfazendo o total de R$138.000,00 (cento e
trinta e oito mil reais).Após a leitura eexaminados os documentos
constantes da Ordem do Dia, foram colocados em discussão e votação
aprovados sem reservas e restrições, pela maioria absoluta dos votos,
permanecendo na sociedade os sócios: i) Renato de Castro Santos
Júnior, com capital de R$132.480,00 (cento e trinta e dois mil,
quatrocentos e oitenta reais) correspondendo a 132.480 (cento e trinta
e duas mil quatrocentos e oitenta) quotas representando 96% (noventa
e seis por cento) do capital social e a sócia;ii) Zélia Ribeiro Santos,
com capital de R$5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte reais)
correspondendo 5.520 (cinco mil quinhentos e vinte) quotas
representando 4% (quatro por cento) do capital social. Terminados os
trabalhos, inexistindo qualquer outramanifestação, foi determinada a
lavratura da presente Ata que lida e aprovada vai assinada por mim e
por todos os sócios presentes. Parnaíba (PI), 05 de outubro de 2015.
_________________________________________
Renato de Castro Santo Júnior  Presidente e Sócio
_________________________________________
Régia Maria Santos e Almendra  Secretária e Sócia
_________________________________________
Rodney Véras Santos Sócio
________________________________________
Zélia Ribeiro Santos - Sócia.

P. P. 19638

Prefeitura Municipal de Jardim do Mulato CNPJ- 41.522.343/0001-
01, torna  publico que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio
Ambiente e dos Recursos Hidricos, os pedidos de Licença Prévia (LP),
Licença de Instalação (LI) e Outorga Preventiva de 01(um) poço tubular
a ser perfuradona localidade RIACHÃOJARDIM DO MULATO-Pi
coordenadas geográficas 06º 1140,96" S e 42º 254,0" W para reservar
5.475m³/ano    Bacia Parnaiba, Sub Bacia-Difusa Medio Parnaiba  uso
consumo humano  e animal.

P. P. 19644

ITAPISSUMA S/A
CNPJ (MF) nº 11.482.080/0001-85

NIRE 22 3 0000103-5

EXTRATO DE ATA

Capital Autorizado: R$ 621.114.595,00 - Capital Subscrito e Integralizado:
R$ 174.218.270,82 – Empresa Beneficiária dos Incentivos Fiscais do
Nordeste - FINOR – Reunião do Conselho de Administração. Data da
Realização: 03/08/2015, às 16:00 (dezesseis) horas. Local: Na sede social,
sita na Fazenda Monte Alvão, Fronteiras-PI. Comparecimento: Os
conselheiros que constituíam “quorum” legal para deliberar. Mesa:
Presidente: Fernando João Pereira dos Santos. Secretário: José Bernardino
Pereira dos Santos. Deliberações: Ratificar a autorização à diretoria da
Sociedade, para dar em alienação fiduciária ao Banco BMG S/A, 10.429,688
toneladas de clínquer industrial, para garantir operação de crédito nº
23.77.70749, realizada entre o aludido Banco e sua coassociada Itautinga
Agro Industrial S/A, no valor de R$ 8.369.868,14. Arquivamento: Na Junta
Comercial do Estado do Piauí, sob o nº. 327793, em 02/09/2015. Aos
interessados serão fornecidas cópias autênticas desta Ata. Fronteiras-PI,
14 de outubro de 2015. José Bernardino Pereira dos Santos - Secretário.

P. P. 19641

COMUNICADO

A F H SOARES (UNISOLDAS), CNPJ: 03.866.775/0001-32, com
endereço à Av. Prefeito Wall Ferraz, 9123 - Lourival Parente, Teresina-
PI, torna público que requereu junto à SEMAR - Secretaria Estadual
do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, a renovação da Licença
de Operação (LO) para a atividade de comércio e transporte de produtos
perigosos. Não foi determinado estudo ambiental.

P. P. 19643

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos   SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000441/11  006559/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base, localizado na Rua
Tunas Ferreira s/n° Centro no município Angical do Piauí - PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000731/11  006560/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base, localizado na Rua
Alfredo Lopes s/n° Centro, no município Bertolínea - PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D001014/11  006602/10, para



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

exercer a atividade de Estação Rádio Base, localizado na Rua 15
de novembro s/n° Centro, no município Beneditinos - PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D001040/11  006765/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base, localizado na Rodovia
PI 141  BR 135, km 320, no município Colônia do Gurguéia- PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000437/11  006556/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base, localizado na Rua Adão
José da Silva s/n° Centro, no município Caridade do Piauí - PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000831/11  006548/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base, localizado na Rua
Francisca Dias Cassimiro Lote 69, no município de Campinas do
Piauí - PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000790/11  006580/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base, localizado na Rua
Hermelino Cardoso s/n° Centro, no município Castelo do Piauí -
PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000832/11  006581/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rodovia
BR 343, km 219, Zona Rural no município Capitão de Campos  PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D001087/11  006583/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rua Deuza
Miranda s/n° Centro, no município Eliseu Martins  PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000735/11  006561/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rua
Rufino Raimundo Torres s/n° Centro, no município Floresta do
Piauí  PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000733/11  006555/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rua Piauí
s/n° Centro, no município Francisco Ayres - PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000949/11  006588/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rua
Joaquim Lopes s/n° Centro, no município Hugo Napoleão  PI.

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Declaração de Baixo
Impacto  DBIA, referente a Execução dos Serviços de Melhoramento
da Implantação e Pavimentação Asfáltica em Areia Asfalto Usinado a
Quente  AAUQ, da Rodovia PI  394 trecho: Entroncamento BR  135
(Colônia do Gurguéia) / Entronc. BR  324 (Colônia do Padre), com
extensão de 8,340 km.

Teresina, 22 de outubro de 2015

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral  DER/PI

Of. 584

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D001053/11  006584/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rua Bela
Vista s/n° Centro, no município Ilha Grande  PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D001143/11  006595/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rua
Demerval Lobão s/n° Centro, no município Inhuma  PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000439/11  006550/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rua
Acelino Pinheiro s/n° Centro, no município Isaías Coelho  PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D001154/11  006585/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rua
Vereador João Almeida s/n° Centro, no município Jacobina do
Piauí  PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000960/11  006586/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rua
Projetada s/n° Centro, no município João Costa  PI.

A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000732/11  006564/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Praça
Egídio Ferreira Soares, Centro no município Jerumenha  PI.
A Empresa Claro S.A, torna público que requereu, à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a renovação da
Licença de Operação N°/Processo: D000860/11  006587/10, para
exercer a atividade de Estação Rádio Base,localizado na Rua Ant°
Carvalho de Lima s/n° Centro, no município Lagoa do Piauí - PI.

P. P. 19639



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 26 de outubro de 2015 • No 201

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


